
Centrum pro zjišťování výsledků 

vzdělávání a jeho plošné 

evaluační projekty

Aktuální otázky hluchoty

19. 11. 2020

Mgr. Jan Andrejsek



Představení organizace CZVV 

• navazuje na činnost Centra pro reformu maturitní zkoušky (Cermat)

– v roce 1999 pověřeno přípravou reformované maturitní zkoušky

• CZVV založeno 1. 1. 2006 jako státní příspěvková organizace řízená 

MŠMT

• CZVV se zaměřuje na plnění těchto úkolů:

– jednotná přijímací zkouška;

– závěrečná zkouška;

– maturitní zkouška;

– a jiné (viz https://czvv.cermat.cz/menu/o-nas).

https://czvv.cermat.cz/menu/o-nas


Jednotná přijímací zkouška

• zavedena od školního roku 2016/2017

• k přijímacímu řízení do oborů vzdělávání zakončených maturitní 

zkouškou

• tvoří 60 % váhy celkového výsledku

• žáci 5., 7. a 9. ročníků ZŠ

• 2 zkoušky: ČJL a MATEMATIKA

– 2 řádné a 2 náhradní termíny

(↔ celkový počet testů?)

• rok 2020 – jen jeden řádný a náhradní termín (pro a proti)

• rok 2021 – ? (zrušení, dobrovolná účast škol s vysokým převisem 

zájemců o studium, online forma?)



Jednotná přijímací zkouška a neslyšící žáci

• uzpůsobení podmínek, kategorie SP

„Uchazeči se sluchovým postižením, jejichž prvním jazykem je český 

znakový jazyk.“

• zkoušky pouze pro žáky 9. ročníků

→ matematika 9 (bez úprav, přítomnost tlumočníka)

→ český jazyk v úpravě pro neslyšící 9 (zkouška z češtiny jako druhého 

jazyka, úroveň A2+ dle SERRJ → návaznost na maturitní zkoušku)



Ukázky úloh



Ukázky úloh



Závěrečná zkouška

– ukončení středního vzdělávání v oborech, v nichž se dosahuje 

středního vzdělání s výučním listem

– nová závěrečná zkouška od 2014/2015

– podstatou závěrečné zkoušky jsou jednotná zadání, která jsou 

připravována pro každý obor vzdělání kategorie H i E

historie:

– příprava postupně v rámci projektů od 2005

– zabezpečoval Národní ústav pro vzdělávání (NÚV) → NPI ČR

– od 1. 10. 2019 agendu převzalo CZVV



Závěrečná zkouška a neslyšící žáci

• ?

• bakalářská práce Bc. Sáry Maděrové

Závěrečná učňovská zkouška podle jednotného zadání –

popis současného stavu ve vybraných SOU pro sluchově 

postižené v České republice



Maturitní zkouška

Legislativní ukotvení:

• Školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, ve znění účinném od 1. 10. 2020

• Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou, ve znění účinném od 15. 10. 2020



Maturitní zkouška

historie:

– příprava od roku 1999

– ostré testování poprvé ve školním roce 2010/2011

– od té doby mnoho změn…

2 části:

společná část

= 2 povinné zkoušky – ČJL

– CJ nebo MATEMATIKA

ČJL a CJ komplexní zkoušky, tj. složené z didaktického testu,       

písemné práce a ústní zkoušky

profilová část

= 2–3 povinné zkoušky (stanovuje RVP / ředitel školy)



Maturitní zkouška

Změny od školního roku 2020/2021 (ve společné části):

• český jazyk a literatura – pouze didaktický test

(hodnocení uspěl/neuspěl)

• cizí jazyky – pouze didaktický test

(hodnocení uspěl/neuspěl)

• matematika – hodnocení uspěl/neuspěl (nadále jen jako volitelná 

zkouška ↔ rozhodnutí v platnosti od 06/2020)



Maturitní zkouška

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ 

(zveřejněno 19. 10. 2020)

Změnit koncept maturitní zkoušky (s. 31)

• Státní maturitní zkouška bude zachována jako nástroj 

standardizace výstupů. Didaktické testy stanoví v základní verzi 

minimum znalostí a dovedností, kterých má dosáhnout každý žák 

maturitního oboru. Maturitní zkouška jako celek bude více reflektovat 

kompetenční model vzdělávání. Připravena bude elektronizace

distribuce zadání státní maturitní zkoušky. 

• Zvážena bude i varianta tzv. profesní maturity, kde žák, který uspěje    

v profilové části a neuspěje ve společné části, může z hlediska 

kvalifikace vykonávat regulované povolání, případně živnost, nicméně 

z hlediska podmínek nemá oprávnění vstupu na VŠ, které je 

navázáno na úspěšné složení společné části maturitní zkoušky.



Maturitní zkouška a neslyšící žáci

• kategorizace žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání 

maturitní zkoušky (PUP MZ)

→ kategorie TP, ZP, SPUO, SP

→ skupiny SP-1, SP-2, SP-3

• modifikované zkoušky z češtiny a angličtiny, překlad zadání do českého 

znakového jazyka, navýšení časového limitu a jiné úpravy

SP-3:

2 povinné zkoušky ve společné části:

– český jazyk v úpravě pro neslyšící (ČJN)

– anglický jazyk v úpravě pro neslyšící (AJN) nebo matematika



Maturitní zkouška a neslyšící žáci

– matematika

• vyhláška č. 177/2009 Sb.: „Obsah zkoušek zůstává 

srovnatelný s obsahem zkoušek pro intaktní žáky.“

• ukázka zadání:

• překlad do ČZJ:
https://download.cermat.

cz/poslechy2019-05/madt/

3cast.html

https://download.cermat.cz/poslechy2019-05/madt/3cast.html
https://download.cermat.cz/poslechy2019-05/madt/3cast.html
https://download.cermat.cz/poslechy2019-05/madt/3cast.html


Maturitní zkouška a neslyšící žáci

– anglický jazyk v úpravě pro neslyšící (AJN)

• vyhláška č. 177/2009 Sb.:

b) cizí (anglický) jazyk v úpravě pro neslyšící – jde o modifikaci 

zkušebního předmětu Anglický jazyk; zkouška má sníženou 

úroveň obtížnosti (…)

→ úroveň A2+ dle SERRJ

• ukázky didaktických testů: https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-

zadani-z-predchozich-obdobi/anglicky-jazyk/testy-a-zadani-pro-neslysici-

zaky-anglicky-jazyk

https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-predchozich-obdobi/anglicky-jazyk/testy-a-zadani-pro-neslysici-zaky-anglicky-jazyk


Maturitní zkouška a neslyšící žáci

– český jazyk v úpravě pro neslyšící (ČJN)

• komplexní jazyková zkouška (3 dílčí zkoušky)

→ ověření tří složek jazykových dovedností

• je připravována jako zkouška z češtiny jako cizího, 

respektive druhého jazyka

• vztahuje se k úrovni B1 dle Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky (SERRJ)

• testy a zadání jsou přístupné na maturita.cermat.cz

https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-predchozich-

obdobi/cesky-jazyk-a-literatura/testy-a-zadani-pro-neslysici-

zaky-cesky-jazyk (včetně videonahrávek překladů do českého 

znakového jazyka)

http://www.novamaturita.cz/
https://maturita.cermat.cz/menu/testy-a-zadani-z-predchozich-obdobi/cesky-jazyk-a-literatura/testy-a-zadani-pro-neslysici-zaky-cesky-jazyk


Ukázky úloh v didaktickém testu ČJN



Ukázky zadání

PP ČJN



Ukázky zadání

PP ČJN



Děkuji vám za pozornost!

Případné dotazy rád zodpovím na andrejsek@cermat.cz.

Také rád uvítám zájemce o spolupráci při tvorbě

testových úloh.

mailto:andrejsek@cermat.cz

